дело № 5-3-192/2022

16MS0008-01-2021-003897-57

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 мая 2022 года                                                                                            город Казань
Мировой судья судебного участка № 8 по Вахитовскому судебному району города Казани Республики Татарстан Г.Б.Урасинов, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 3 по Вахитовскому судебному району города Казани Республики Татарстан, рассмотрев в зале суда № 2 расположенном в доме № 76 по улице Агрономическая города Казани, дело об административном правонарушении по  части 2 статьи 15.12 КоАП РФ, в отношении индивидуального предпринимателя Раджабова М. Б., «ИЗЪЯТО».

УСТАНОВИЛ:

«ИЗЪЯТО»года сотрудниками Управления Роспотребнадзора по Республике Татарстан установлено, что в торговой точке «Планета одежды обуви», расположенной по адресу: «ИЗЪЯТО», Индивидуальный предприниматель               Раджабов М.Б. осуществляет деятельность по продаже обувной продукции без кодов идентификации, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 05.07.2019 №860 «Об утверждении Правил маркировки обувных товаров средствами идентификации и особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении обувных товаров». По результатам осмотра места происшествия была изъята следующая продукция:

1) женская обувь бежевого цвета с ремешком и замком, торговой марки «BEKI», размер 40, 1 шт., цена 299 руб.;

2) Сланцы разового цвета, Made in Сhina, размер 40-41, 1 шт., цена 199 руб.;

3) Сланцы сиреневого цвета, размер 37, 1 шт., цена 299 руб.;

4) Тапочки белого цвета торговой марки «Friway» сделано в России, размер 41, 1 шт., цена 399 руб.;

5) Сланцы сине-черного цвета с надписью «SPORT» , торговой марки «Brother», размер 45-275, 1 шт., цена 349 руб.;

6) Сланцы черно-белого цвета с надписью «SPORT FASHION AIR» , торговой марки «Brother», размер 43-265, 1 шт., цена 349 руб.;

7) Резиновая обувь серого цвета торговой марки «Деревья» Made in Russia, размер 37, 1 шт., цена 199 руб.;

8) Женская обувь черного цвета с украшением со стразами, размер 41, 1 шт., цена 349 руб.;

9) Женская обувь серебристо-черного цвета торговой марки «Coostep», размер 40,           1 шт., цена 349 руб.;

10) Женская обувь серебристо-черного цвета торговой марки «Деревья», размер 36,           1 шт., цена 249 руб.;

11) Тапочки белого цвета торговой марки «Garis» Made in Russia, размер 41, 1 шт., цена 349 руб.;

На обувных товарах «Калоши черного цвета на меху торговой марки «R&G», размеры 41 (1шт.), 42 (4шт.), 43 (7шт.), 44 (4шт.), цена 499 руб. за единицу товара» присутствует код идентификации, при сканировании которого высвечивается следующая информация:

«-эмитировал/ввел в оборот ИП Ходжиев Иззатулло Мустаджонович 166019971150, - эмитирован 30.06.2020 13:38, - нанесен/получен 30.06.2020 13:47, - введен в оборот 13.07.2020 10:52, -наименование товара, код товара: Остатки. Обувь. Мужская. Ввезен в РФ 02900001639736, - текущее состояние: в обороте, - способ ввода товаров в оборот: Остатки».

Однако на товаре (на подошве) указано «Сделано в России» (данная информация нанесена на товар при производстве изделия). Вышеуказанное привело к наличию в государственном информационном ресурсе маркировки товаров (ГИС МТ) противоречивой информации осмотренных пар обуви. Данное средство идентификации невозможно сопоставить с товаром по наименованию владельца товара, стране производства.

Таким образом, ИП Раджабов М.Б. допустил к реализации обувь без кодов идентификации, что является нарушением пп. 2, 3, 6 Постановления № 860, п. 3, п. 33 Правил маркировки обувных товаров средствами идентификации (далее - Правила).

Согласно пп. 4, 11 Правил маркировки товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 26 апреля 2019 г. N 515 «О системе маркировки товаров средствами идентификации и прослеживаемости движения товаров» маркировка товаров осуществляется путем формирования и нанесения средств идентификации (кодов маркировки в машиночитаемой форме) на товары, упаковку товаров или на иной материальный носитель, предназначенный для нанесения средств идентификации, в местах их производства, упаковки (переупаковки) или хранения.

Пунктом 6 Постановления № 860 установлено, что на территории Российской Федерации ввод в оборот обувных товаров без нанесения на них средств идентификации и передачи в информационную систему мониторинга сведений о маркировке обувных товаров средствами идентификации, а также оборот и вывод из оборота обувных товаров, не маркированных средствами идентификации, допускается до 1 июля 2020 г., за исключением случаев, предусмотренных подпунктами "е" и "ж" пункта 2 настоящего постановления.

Согласно пп. «е» п.2 Постановления № 860 при наличии по состоянию на 1 июля 2020 г. нереализованных обувных товаров, введенных в оборот до 1 июля 2020 г., в срок до 1 сентября 2020 г. осуществляют их маркировку средствами идентификации и представляют сведения о маркировке таких обувных товаров средствами идентификации в информационную систему мониторинга в соответствии с Правилами, утвержденными настоящим постановлением.

В соответствие с пп. «в» п.33 Правил регистрации обувных товаров в информационной системе мониторинга осуществляется в процессе оборота обувных товаров.

Находящаяся в продаже обувная продукция введена в оборот                                          ИП Раджабовым М.Б., обувные товары выставлены на продажу с указанием цены и предложены к покупке неопределенному кругу лиц, при этом на товарах отсутствовали товарные ярлыки, средства идентификации.
~

П

П

Согласно части 2  статьи 15.12 КоАП РФ, продажа товаров и продукции без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае если, такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, а также хранение, перевозка либо приобретение таких товаров и продукции в целях сбыта, за исключением продукции, указанной в части 4 настоящей статьи, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до четырех тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения; на должностных лиц - от пяти тысяч до десяти тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения..

Раджабов М.Б. на рассмотрение дела не явился, извещен надлежащим образом.

Вина индивидуального предпринимателя Раджабова М.Б. подтверждается материалами административного дела, оснований не доверять которым у суда не имеется.

Вместе с тем заслуживают внимания доводы о применении положений ст. 4.1.1 КоАП РФ.

В соответствии с Федеральным законом от 03 июля 2016 № 316-ФЗ, вступившим в действие с 4 июля 2016 года, Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях дополнен статьей 4.1.1.

В соответствии со ст.4.1.1 КоАП РФ, ч.1 - являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи; ч.2 - административное наказание в виде административного штрафа не подлежит замене на предупреждение в случае совершения административного правонарушения, предусмотренного статьями 14.31 - 14.33, 19.3, 19.5, 19.5.1, 19.6, 19.8 - 19.8.2, 19.23, частями 2 и 3 статьи 19.27, статьями 19.28, 19.29, 19.30, 19.33 настоящего Кодекса.

В силу ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

ИП Раджабов М.Б. включен в реестр субъектов малого и среднего предпринимательства.

В соответствии с ч. ч. 1, 2 ст. 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предупреждение - мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица, которое выносится в письменной форме и устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Как следует из протокола об административном правонарушении,                                           Раджабов М.Б. ранее к административной ответственности не привлекался, при этом совершенное правонарушение не повлекло причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей либо других негативных последствий.
В соответствии с частью 3 статьи 3.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения, изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.

Частью 3 статьи 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлено, что в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, о вещах, на которые наложен арест, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации, а также о внесенном залоге за арестованное судно.

При этом согласно пункту 2.1 части 3 указанной статьи изъятые из незаконного оборота товары легкой промышленности, перечень которых устанавливается Правительством Российской Федерации, подлежат уничтожению в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Предложение для реализации (продажи) товаров без обязательной маркировки специальными средствами идентификации запрещено.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 7 марта 2014 г. № 180 утвержден Перечень товаров легкой промышленности, изъятых из незаконного оборота или конфискованных при производстве по уголовным делам или делам об административных правонарушениях и подлежащих уничтожению, в который включена в том числе «ОБУВЬ».
В силу приведенных выше норм, находящиеся в незаконном обороте товары легкой промышленности, указанные в протоколе осмотра места происшествия, и включенные в названный Перечень – подлежат уничтожению.
Товары легкой промышленности, изъятые из незаконного оборота или конфискованные при производстве по делам об административных правонарушениях, подлежат уничтожению в порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 23 сентября 2019 г. № 1238 "О распоряжении имуществом, обращенным в собственность государства".

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, суд –

ПОСТАНОВИЛ:

Признать индивидуального предпринимателя Раджабова М. Б. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей в доход государства, с изъятием товаров легкой промышленности, указанных в протоколе ареста товаров «ИЗЪЯТО»года, с их последующим уничтожением в установленном порядке.

На основании статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначенное наказание в виде административного штрафа – заменить на предупреждение.

Постановление может быть обжаловано непосредственно в Вахитовский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии, либо в тот же срок через мирового судью.

Мировой судья

Копия верна

Мировой судья

                          Г.Б.Урасинов